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 ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na basketbal formou variabilních provozů na základní

škole. Realizovala jsem variabilní provozy na prvním stupni základní školy. K diplomové

práci jsem vytvořila fotodokumentaci a videozáznam z realizace variabilních provozů.

Pomocí anketního šetření, bych ráda zjistila, zda pedagogové vůbec vědí, co variabilní

provozy jsou a jestli je využívají.

Thesis is focused on basketball by the formo f variable operations on the primary

school. I implemented variable operations at the primary school. For this thesis I created

photodocumentation and videorecording of variable operations realization. By the

questionnare I would like to find out, if the teachers know at all, what variable operations

are and if they use them.
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ÚVOD

Téma mojí diplomové práce je basketbal formou variabilních provozů na prvním stupni

základní školy. Práce je zaměřena na hlavní část vyučovací jednotky tělesné výchovy na

prvním stupni základní školy. K zvolenému tématu jsem měla hned několik důvodů.

Basketbal jako takový mě provází, už od mého dětství. Začalo to již v páté třídě na základní

škole a pokračuje to i v dospělosti. Basketbalu se věnuji nejen jako aktivní hráčka, ale také

jako basketbalová trenérka. Sama jako studentka jsem chodila do sportovní třídy. Můj

nejoblíbenější předmět jak na základní škole, tak i na střední byl právě tělocvik. Na základní

škole jsme měli na tělocvik úžasnou paní učitelku. Každou hodinu jsme začínali pozdravem

slunci. Během těch několika let na základní škole jsme vyzkoušeli snad úplně vše.

O to víc mě překvapilo, že dnešní děti nechtějí na tělocviku skoro nic dělat. Berou tělocvik

jen jako čas na zábavu a uvolnění. Poznala jsem to už během trénování v oddíle. Ale abych

řekla pravdu, zjistila jsem, že dnešní pedagogové na tělocviku moc věcí s dětmi dělat

nechtějí. Důvodů může být hned několik. Jedním z nich může být právě nechuť dětí něco

dělat, což pedagogy odradí. Dalším důvodem je také lenost učitelů. Ono je totiž jednodušší

dát dětem míč, ať jdou hrát fotbal, než aby vymýšleli program.

Když jsem po dětech chtěla v rámci hry udělat kotoul či přemet stranou, polovina z nich na

mě koukala, co to po nich chci. Zeptala jsem se, co vůbec dělají na tělocviku, řekli mi, že

většinou hrají fotbal či vybíjenou.

Myslím si, že variabilní provozy jsou pro děti změna oproti klasické hodině. Proto jsem

výuku basketbalových dovedností spojila s variabilními provozy, aby jejich zvládnutí a

pochopení bylo pro děti snazší a zábavnější.

Dále jsem provedla dotazníkové šetření. Kterým jsem se snažila zjistit, zda učitelé vůbec

vědí, co jsou to variabilní provozy. V dotazníku jsem se dále zajímala, zda učitelé zavádějí

basketbal na prvním stupni, a zda znají basketbalové dovednosti.

Cílem mé práce bylo vytvořit variabilní provozy při basketbalových dovednostech.

Prováděla jsem dvě vyučovací jednotky na dva variabilní provozy. Basketbalové dovednosti

co jsem si vybrala, bylo lepší rozdělit na dvě části.

K diplomové práci jsem vytvořila fotodokumentaci a několik krátkých videozáznamů.
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CÍLE A ÚKOLY

Cíl

Cílem diplomové práce je vytvoření variabilních provozů pro vyučovací jednotku na prvním

stupni základní školy a jejich následná realizace.

Úkoly

1. Předložit základní poznatky o variabilních provozech

2. Příprava a popis variabilních provozů

3. Realizace variabilních provozů a pořízení fotodokumentace a krátkého

videozáznamu.
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1 TĚLESNÝ A PSYCHICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE

1.1 PERIODIZACE VÝVOJE

V pedagogických vědách jsou známé různé periodizace. Nejužívanější periodizací je ta podle

Příhody (1963), která pro školní období ontogeneze vymezuje ve shodě se školním

systémem tři základní období. A těmi jsou mladší, střední a starší školní věk. Pro mojí část

diplomové práce je důležitý mladší školní věk.

1.1.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Mladší školní věk je od 6, popřípadě 7 let do 10 až 11. Příhoda (1963) rozděluje mladší školní

věk na druhé dětství a prepubescenci.

1.1.2 TĚLESNÝ VÝVOJ

V mladším školním věku dochází ke změnám v tělesném růstu. V tomto období je tělesný

vývoj poměrně plynulý a rovnoměrný, ale na konci i na začátku můžeme sledovat změny

trochu výraznější.

V celém období dochází k plynulému růstu vnitřních orgánů. Dochází ke změnám tvaru těla.

Kloubní spojení jsou velmi pružná a měkká i přes to, že osifikace pokračuje rychlým

tempem. Postupně se zvětšují plíce, vitální kapacita a krevní oběh. (Perič, 2004)

Jak uvádí také Říčan (2004) chlapci mají v mladším školním věku okolo 117 až 145 cm a

dívky bývají v průměru o 1 cm vyšší než chlapci. Váha povyroste až o 15 kg. Váha se

pohybuje od 22 do 37 kg, a to i u dívek, maximálně je tam rozdíl jednoho kilogramu.

V mladším školním věku se také mění chrup.
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1.1.3 MOTORICKÝ VÝVOJ

V tomto období mladšího školního věku se výrazně zlepšuje hrubá ale i jemná motorika.

Objevuje se zde zlepšení koordinace celého těla, zvyšuje se svalová síla a také rychlost

pohybu.

Perič (2004) říká, že období mladšího školního věku lze považovat za nejpříznivější pro

motorický vývoj, toto období je někdy nazýváno jako „zlatý věk motoriky“.

Toto období je charakteristické pro rychlé učení se novým pohybům. To znamená, že stačí,

když nový pohyb ukážeme dítěti, a ono si ho velmi dobře zapamatuje. Obvykle stačí pohyb

zopakovat jednou maximálně dvakrát.

1.1.4 PSYCHICKÝ VÝVOJ

V mladším školním věku se v životě dítěte objevují mnohé změny. Tou zásadní je, že se dítě

stává žákem první třídy. Musí si zvyknout na školní prostředí, na spolužáky a na učitelé.

Musí plnit úkoly, poslouchat učitele.

Vágnerová (2005) uvádí, že nástup do školy je důležitým sociálním mezníkem a čas nástupu

nebyl stanoven náhodně. Škola ovlivňuje rozvoj dětské osobnosti, ale také ovlivňuje způsob

prožití dětství.

Vágnerová (2005) také tvrdí, že se rozvíjí poznávací procesy, jako je paměť nebo

představivost, dále se rozvíjí jazykové předpoklady, vztahy s rodiči či sourozenci.

1.1.5 EMOCIONÁLNÍ VÝVOJ

Dítě se v mladším školním věku projevuje velmi spontánně, je optimistické a snaží se být

pozitivní. Pokud se objeví změna nálady, tak má vždy jasný důvod. Postupem času a

s přibývajícím věkem začíná dítě rozumět svým pocitům. Začíná se zde objevovat emoční

inteligence. Vágnerová (2005) říká, že okolo 10 roku věku začne dítě chápat pojem emoční

ambivalence. V předškolním věku je dítě schopno chápat různé emoce. Jako emoční opora
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v tomto věku působí rodina. V mladším školním věku má dítě k rodině velmi silné vztahy a

dokonce se postupně rozvíjejí. Rodinou zde myslíme rodiče, sourozence a někdy i

prarodiče.
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2 VYUČOVACÍ JEDNOTKA A JEJÍ STRUKTURA

Vyučovací jednotka je rozdělena hned na několik částí. Já jsem se zaměřila na 4 základní

části a těmi jsou:

- úvodní část

- průpravná část

- hlavní část

- závěrečná část

2.1 ÚVODNÍ ČÁST

Už z názvu je nám jasné, že úvodní část má žáka uvést do hodiny tělesné výchovy. Úvodní

část uvádí žáka do hodiny jak po fyzické stránce tak i po psychické. Úvodní část hodiny by

měla trvat maximálně 6 minut. Úvodní část můžeme rozdělit na organizační a rušnou. Do

organizační části zařazuji nástup, kontrola cvičebních pomůcek a seznámení žáků

s jednotlivými cíli vyučovací jednotky a s obsahem hodiny. V rušné části používám

jednoduché hry na zahřátí organismu.

2.2 PRŮPRAVNÁ ČÁST

Po úvodní části přichází část průpravná. Do této části zařazuji protažení, a zároveň

připravení na hlavní část. Já osobně preferuji dynamický strečink, což je protažení v pohybu.


[…]


podobné věci zkoušíme, ať už v tělesné výchově na škole nebo v kroužku. Někteří si

dokonce o to sami říkají a ptají se, kdy zase variabilní provozy budeme dělat.
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ZÁVĚR

Diplomovou práci jsem zaměřila na variabilní provozy při basketbalových

dovednostech na základní škole. Práce mi dala mnoho nových zkušeností ale i vědomostí.

Basketbalové dovednosti znám velmi dobře, ale i tak pro mě bylo těžké je správně zařadit

do variabilních provozů. Rozhodně jsem ráda, že jsem je zařadila na první stupeň základní

školy.

V teoretické části jsem popsala jak vývoj dítěte, variabilní provozy a jednotlivé

basketbalové dovednosti. Dozvídáme se jaký je rozdíl mezi kruhovým tréninkem a

variabilními provozy. Jednotlivé basketbalové dovednosti jsou zde podrobně popsány.

V druhé části je samotná realizace variabilních provozů a dotazníkové šetření.

Dotazníkové šetření jsem vyhodnotila a doplnila o grafy. V dotazníkovém šetření jsem se

dozvěděla, že učitelé neznají variabilní provozy, nebo je vůbec nepoužívají. Je jen málo

jedinců, co je používá. Většina z nich ale projevila zájem o náměty na variabilní provozy.

Velmi ráda se o své variabilní provozy podělím, pokud bude zájem. Dá se jich vymyslet více

a udělat různé modifikace. Své variabilní provozy jsem konzultovala s trenéry basketbalu a

myslím, že se jejich sestavení velmi povedlo.

Práce obohatila nejen mě ale i učitelé, kteří moje náměty na variabilní provozy viděli

v praxi. Vymyslela jsem dva druhy variabilních provozů a oba realizovala.

Práce je doplněna fotografiemi, které slouží jako fotodokumentace realizace

variabilních provozů. Dále je k práci vytvořeno několik videozáznamů, na kterých je

zachycena realizace variabilních provozů. Jsou zde natočena a vyfocena jednotlivá

stanoviště jak při realizaci tak i bez ní.

Jednotlivé fotografie jsem přiložila do příloh a videozáznam jsem zanesla na cd.
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RESUMÉ

Práce je zaměřena na variabilní provozy při basketbalových dovednostech na prvním stupni

základní školy. Práce obsahuje teoretické poznatky o vývoji dítěte, o variabilních provozech

a o basketbalových dovednostech. Jsou vypsány konkrétní basketbalové dovednosti, které

se dají použít na prvním stupni základní školy. Druhá část je praktická a výzkumná. Vytvořila

jsem dva variabilní provozy. K výzkumné části patří dotazníkové šetření, které bylo určené

pro učitelé základních škol, především na prvním stupni. Dotazník poukazuje na neznalost

variabilních provozů.

This thesis is focused about variable working at basketball skills first stage primary school.

Thesis contains theoretical knowledge of child development about variable working and

basketball skills. In the text is specific basketball skills that can be used on the first stage

primary school. The second part of the thesis is practical and research.I created two

variable working. To the research part belongs survey that was intended for teachers

primary school – the first stage. Questionnaire shows ignorance of variable working.
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Obrázek 1 – Orientační karta (zdroj vlastní)

Obrázek 2 – Karta označující pořadí stanoviště (zdroj vlastní)
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II

Obrázek 3 – Dotazník pro učitele (zdroj vlastní)

1. Učíte na prvním stupni ZŠ?

Ano

Ne.na druhém

Neučím

2. Víte co jsou to variabilní provozy v TV?

Ano

Ne

Tuším

3. Víte, jaký je rozdíl mezi variabilními provozy a kruhovým tréninkem?

Ano

Ne

Tuším

4. Používáte variabilní provozy v TV?

Ano

Ne

Jednou jsem je vyzkoušela

5. Pokud ano tak při jaké činnosti?

6. Vyzkoušeli jste si sami variabilní provozy?

Ano

Ne

Jiná...
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III

7. Zavádíte basketbal na prvním stupni?

Ano

Ne, až na druhém

Jednou jsme to vyzkoušeli

8. Víte co jsou to basketbalové dovednosti?

Ano

Ne

Tuším

9. Pokud víte, jmenujte

10. Uvítal/a byste náměty na variabilní provozy?

Ano

Ne

Obrázek 4 – Stanoviště 1 – bez hráčů (zdroj vlastní)
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Obrázek 5 – stanovišťe 2 – bez hráčů (zdroj vlastní)

Obrázek 6 – stanoviště 3 – bez hráčů (zdroj vlastní)
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Obrázek 7 – stanovišťe 4 – bez hráčů (zdroj vlastní)

Obrázek 8 – stanoviště 5 – (zdroj vlastní)
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Obrázek 9 – stanoviště 6 – bez hráčů (zdroj vlastní)

Obrázek 10- stanoviště 7 – bez hráčů (zdroj vlastní)
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Obrázek 11 – stanoviště 8 – bez hráčů (zdroj vlastní)

Obrázek 12 – stanoviště 1 – s hráči (zdroj vlastní)
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Obrázek 13 –stanoviště 2 - s hráči (zdroj vlastní)

Obrázek 14 –stanoviště 3 - s hráči (zdroj vlastní)
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Obrázek 15 – stanoviště 5 - s hráči (zdroj vlastní)

Obrázek 16 – stanoviště 6- s hráči (zdroj vlastní)
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Obrázek 17 – stanoviště 7 – s hráči (zdroj vlastní)

Obrázek 18 – stanoviště 8 – s hráči (zdroj vlastní)
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Obrázek 19 – stanoviště 9 – s hráči (zdroj vlastní)

Obrázek 20 – stanoviště 10 – s hráči (zdroj vlastní)
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Obrázek 21 – stanoviště 11 – s hráči (zdroj vlastní)

Obrázek 22- stanoviště 12 – s hráči (zdroj vlastní)
