OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Denisa Kalitová
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Basketbal formou variabilních provozů v tělesné výchově na prvním stupni základní školy

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.
Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jedná se o práci spíše metodického charakteru. Je zpracována na 61 stranách textu + přílohy. Teoretická východiska jsou zpracována velmi obsáhle, dle mého názoru jsou zde i informace nad rámec tématu této práce (např. str. 6 - "měnící se chrup"). Dále autorka uvádí, že hlavní část trvá 10 - 15 min., což považuji za velmi diskutabilní. Dále uvádí terminologické nepřesnosti "útočné dovednosti jednotlivce" str. 27. Technika je popsána přehledně, je zde zároveň i poznámka vztahující se k výuce na prvním stupni ZŠ. Samotné návrhy variabilního provozu jsou popsány přehledně, zaráží kapitola 7.2.5, kde jsou stejné návrhy, jako v předchozí kapitole. Dotazníkové šetření je popsáno dosti neurčitě, metodika je popsána chaoticky. Není patrné, dle jakého klíče byl vybrán soubor oslovených učitelů a další. Odpovědi jsou zpracovány přehledně a pro větší názornost doplněny grafy. Po formální stránce se v práci vyskytuje menší množství překlepů a typografických chyb. I přes uvedené nedostatky autorka prokázala samostatnost v řešení odborných úkolů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Můžete blíže specifikovat dotazníkové šetření?

V Plzni, dne 29. 05. 2019

KOPIE - SHODA

S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu
podpis oponenta práce